²⁵ Eccezion fatta per la rapidissima menzione di RIBUOLI, *Spunti filologici*, p. 151, n. 47, che è tuttavia relativa alla interpretazione della particella *ne* (su cui cfr. subito *infra* nel testo, par. 2).

²⁶ Esordisce infatti col ringraziamento per le tortore ricevute, finendo poi con l'espressione di gratitudine per grappoli d'uva e pere similmente avuti in dono da Carlo.

Quare dictio, quae syllabicam adiectionem admittit, speciei est derivativae, ut *plærunque* a *plærus*, et *ipsemet* ab *ipse*; nec tamen eam dicimus figuræ compositæ, cum non possit in plura intelligibilia dividi. Quam quidem sententiam ex Vergilio colligere possumus, cum ait «siqua fata sinunt» (*Aen.* I 18): *qua* enim hoc loco syllabica est adiectio et producta, nihilque significans; nam si brevis esset significaret ‘aliqua’...

Qui – come poi si noterà anche più avanti – mi sembra influisca sul Filelfo anche il parere di Servio *ad loc.*, secondo il quale «SIQVA *qua* vacat et est ornatus causa positum, ut *que tandem gentium locorum* et reliqua...»;²⁷ ma la convinzione filelfiana relativa a un discrimine istituibile grazie alla quantità sillabica (per cui *quā* è ridondanza vuota di senso, ma *quǎ* vale ‘aliqua’), del quale nulla si dice in Servio, mi pare debba ripetersi, almeno allo stato attuale delle ricerche, sulla personale conoscenza che l’umanista aveva dell’uso riscontrabile nella poesia classica: infatti egli poteva leggere, per esempio, che in *Ecl.* VI 57-58 «si *quā* forte ferant oculis sese obvia nostris / errabunda bovis vestigia» il pleonastico *qua* aveva sillaba lunga, e che d’altra parte in *Aen.* III 434 «si *quǎ* fides, animum si veris implet Apollo» *qua*, di certo aggettivo legato a *fides*, era breve.

È in aggiunta rilevante sottolineare come proprio sulla base di questa disquisizione la *littera* filelfiana, nelle epistole o altrove, nei casi in esame (che si presentano non di rado) dovrà essere correttamente restituita, in ossequio all’*usus auctoris*, tramite, appunto, le grafie *siquis* o *nequis*.

²⁷ Per tutte le citazioni serviane si fa qui riferimento a *Servii grammatici qui feruntur in Vergilii carmina commentarii*, recensuerunt Georgius Thilo et Hermannus Hagen, 3 voll., Lipsiae, in aedibus Teubneri, 1881-1887 (reprint Hildesheim, Olms, 1961), *ad loca*.

2. *Grammatica, ortografia, lessico*

Filelfo, com'è noto, è estremamente sensibile ai problemi grammaticali, lessicali e ortografici: in proposito rinvio senz'altro al contributo di Ribuoli (che finora è il più ricco sull'argomento), limitandomi qui a ricordare alcuni passaggi sinora non (o non sufficientemente) analizzati dagli studi ma emblematici degli interessi dell'umanista.